不思議なことに色が変わるといわれる。

実際土色が順次緑色になり、緑色になり、

澄み切った美しい流れとなる。そして

その一つ一つの色が毎年いつもきまって

それぞれ三ヶ月続くと主張されている。

穴^{トローグロヂュネイ[®]}居族の地にも湖がある。この水も流れ出ていて、
日に三度^{たび}苦くなり、また三度^{たび}真水の味になる。

エーペイロスの泉では消えていた松明に火がつき、
また逆についた火が消えたりするといわれている。

しかしガラマンテス[®]族の泉は日中は冷たく、
それと正反対に夜は夜通し熱くなって、
その冷たさと熱さのために人を寄せつけないという。

また熱い湯の湧き出る温泉も数多く、これは
水が明礬かあるいは硫黄の間を通り抜ける際に
熱を得て、その熱が病気を治す働きをする。

こうした力は神が水の流れに与え給うたもので、
それで水が病人に即座に健康を齎す薬ともなれば、
またそれはいかに万物に働く創造主の力が
すべてにまさるかを示す証ともなっている。

ところで、この泉の水も同様神の至高の配慮によって
健康の水となっていて、それで今このように湧き出て
即座に病気を治し得たのだと私は思うのです。

地下を流れているといわれる他の多くの川と同様、
この水は今しがたまで土の下の暗い溝を流れていた。

恐らくは岩か土が崩れ落ちたために

流れがその重さのために塞ぎ止められ、

- Retrogradum cursum facientes arbitror illos 1250
 Paulatim penetrasse solum fontemque dedisse.
 Sic plures manare vides iterumque redire
 Sub terram rursusque suas tenuisse cavernas.》
- Haec ita dum gererent, rumor discurret ubique
 In Calidone novum silvis erumpere fontem, 1255
 Sanatumque virum, postquam potavit ab illo,
 Tempore qui multo rabie corruptus et isdem
 Extiterat silvis, ritu vivendo ferarum.
 Mox igitur venere duces proceresque videre
 Et collaetari curato flumine vati ; 1260
 Cumque statum patriae per singula notificassent
 Atque rogaretur sua scepra resumere rursus
 Et tractare suam solito moderamine gentem,
 Sic ait : 《O juvenes, mea non hoc exigit aetas,
 In senium vergens, quae sic mihi corripit artus, 1265
 Ut vix praeteream laxatis viribus arva.
 Jam satis exegi longaevo tempore laetos
 Glorificando dies, mihi dum rideret abundans
 Copia magnarum profuse divitiarum.
 Roboris annosi silva stat quercus in ista, 1270
 Quam sic exegit consumens cuncta vetustas,
 Ut sibi deficiat succus penitusque putrescat.
 Hanc ego, cum primum coepisset crescere, vidi
 Et glandem, de qua processit, forte cadentem,
 Dum super astaret picus ramumque vibraret. 1275

逆流した水が少しずつ地面に喰い込んで
泉となって噴き出たものと思われます。
あなたもこのように湧き出た水がまた土に潜り込み、
再び地下の溝に戻った多くの例を御存じのはずです。」

一方、こうしている間に噂が四方を駆けめぐり、
カリドーンの森で新しく泉が湧き出て、
その水をこれまで長い間狂気に取り付かれて
その森に獣同然に暮していた彼が飲むと、
再び正常な元の状態に戻ったことが知れ渡った。
それで直ぐに領主や族長達がこの予言者のもとに
水の御蔭で病いの癒えたことを祝うためにやって来た。
それからまた彼等は国内の情勢をつぶさに報告し、
彼が再び王位に即いて、また以前と同様に
親しく国民を治めてほしいと彼に請うと、
彼はこう言った。「おお、若者達よ、この齡では無理なことだ。
今や私は老いぼれて、こうも手足が弱って来ては力も抜け、
町へ行こうにも殆ど畠地を通り抜けることさえ覚束ない。
多くの豊かで溢れんばかりの富に
恵まれて、長い間私は楽しい日々を
日々神に感謝しながらもう十分に生きた。
あの森に一本の年老いた樫の木が立っている。
すべてを消耗し尽す老齡のために
今や樹液も涸れ、内側は腐れかけている。
私はこの木が最初芽生えて来た時も見ているのだが、
啄木鳥が止まって枝をふるわせた時のこと、私は
この木になった団栗が偶然一つ落ちて来たのを見た。

Hic illam crevisse suo jam paene sedebam,
 Singula prospiciens tunc et verebar in istis
 Saltibus atque locum memori cum mente notavi.
 Ergo diu vixi; mea me gravitate senectus
 Detinuit dudum; rursus regnare recuso : 1280
 Me Calidonis opes viridi sub fronde manentem
 Delectant potius quam, quas fert India, gemmae,
 Quam, quod habere Tagus per littora dicitur, aurum,
 Quam segetes Siculae, quam dulcis Methidis uvae,
 Aut celsae turre, aut cinctae moenibus urbes, 1285
 Aut fraglascentes Tyrio medicamine vestes.
 Res mihi nulla placet, quae me divellere possit
 Ex Calidone mea me iudice semper amoena.
 Hic ero, dum vivam, pomis contentus et herbis,
 Et mundabo meam pia per jejunia carnem, 1290
 Ut valeam fungi vita sine fine perenni.》